§. 1. In iure interrogatus, an fundum possideat, quaero, an respondere cogendus sit, et quota ex parte fundum possideat? Respondi: Iavolenus scribit, possessorem fundi cogi debere respondere, quota ex parte fundum possideat, ut, si minore ex parte possidere se dicat, in aliam partem, quae non defenderetur, in possessionem actor mittatur.

§. 2. Idem, et si damni infecti caveamus; nam et hic responderi debet, quota ex parte eius sit praedium, ut ad eam partem stipulationem accommodemus. Poena autem non repromittentis haec est, ut in possessionem eamus, et ideo eo pertinet scire, an possideat.

21. *Ulpianus libro XXII. ad Edictum.*—Ubi quicumque iudicem aequitas moverit, aequae oportere fieri interrogationem, dubium non est.

22. *Scaevola libro IV. Digestorum.*—Procuratore Caesaris ob debitum fiscale interrogante, unus ex filiis, qui nec bonorum possessionem acceperat, nec heres erat, respondit, se heredem esse; an quasi interrogatoria creditoribus ceteris teneatur? Respondit, ab his, qui in iure non interrogassent, ex responso suo conveniri non posse.

## TIT. II.

De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.

1. *Pomponius libro XIII. ad Sabinum.*—Si inter plures familiae ereiscundae agatur, et inter eosdem communi dividundo, aut finium regundorum, eundem iudicem sumendum. Praeterea, quo facilius coere coheredes vel socii possint, in eundem locum omnium praesentiam fieri oportet.

2. *Papinianus libro II. Quaestionum.*—Quum ex pluribus tutoribus unus, quod ceteri non sint idonei, convenitur, postulante eo omnes ad eundem iudicem mittuntur; et hoc Rescriptis Principum continetur.

## TIT. III.

De servo corrupto.

1. *Ulpianus libro XXIII. ad Edictum.*—Ait Prae-

el que hizo la muerte, ó el que es heredero. Ni estas cosas son entre sí contrarias; porque en el caso primero se obligan los dos por la persona del siervo, como decimos en el siervo comun, que reconvenido el uno, se liberta tambien el otro; pero el que confiesa que dió muerte ó hirió, se obliga en su nombre; porque no debe quedar sin castigo el delito del que lo hizo, por el que respondió, á no ser que tomase á su cargo este pleyto, como defensor del que lo comelió, ó del heredero; porque en este caso será repelido el actor por la excepcion que resulta del hecho; porque él ha de recibir lo que dió por la accion que resulta de la gestion de los negocios, ó del mandato: lo mismo se dice del que por mandato del heredero respondió que era heredero, ó del que lo quiere defender de otra manera.

§. 1. Al que se le pregunta en juicio si posee el fundo, pregunto ¿se le podrá precisar á que responda, y qué parte de fundo posee? Respondi que escribia Javoleno, que al poseedor del fundo se le podia obligar á responder qué parte de fundo poseia, para que si dixese que posee menor parte, se entre al actor en posesion de la parte que no defendiese.

§. 2. Lo mismo se dice si diésemos caucion por el daño que amenaza; porque en este caso tambien debe responder la parte que tiene en el predio, para que segun ella se dé la estipulacion: la pena del que no repromete es que se nos ponga en posesion, y por esto le pertenece á él saber si posee.

21. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro XXII.*—No se duda que es justo que se pregunte siempre que al Juez le parezca conforme á equidad.

22. *Scévola; Digesto, libro IV.*—Preguntando el Procurador del César por razon de la deuda fiscal, uno de los hijos, que aun no habia tomado posesion de los bienes, ni era heredero, respondió que lo era: ¿por ventura se obligará á los demas herederos por razon de la pregunta? Respondi que no podia ser reconvenido por su respuesta por los que no le hubiesen preguntado en juicio.

## TITULO II.

Sobre qué cosas se ha de recurrir ante el mismo Juez.

1. *Pomponio; Comentarios á Sabino, libro XIII.*—Si el juicio de division de la familia se tratase entre muchos, entre los mismos el de division de la cosa comun, y el de señalamiento de limites, han de litigar ante un mismo Juez: á mas de esto, para que mas fácilmente puedan juntarse los coherederos ó los socios, conviene que todos se presenten en un mismo lugar.

2. *Papiniano; Cuestiones, libro II.*—Quando uno de muchos tutores es reconvenido, porque no son idoneos los demas, pidiéndolo él, todos deben comparecer ante un mismo Juez: así se expresa en los rescriptos de los Principes.

## TITULO III.

De quando alguno corrompe al siervo ageno en las costumbres.

1. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro XXIII.*—

tor: QUI SERVUM, SERVAM, ALIENUM, ALIENAM RECEPISSE, PERSUASISSEVE QUID EI DICETUR DOLO MALO, QUO EUM, EAM DETERIOREM FACERET, IN EUM, QUANTI EA RES ERIT, IN DULPLUM IUDICIUM DABO.

§. 1. Qui bona fide servum emit, hoc Edicto non tenebitur, quia nec ipse poterit servi corrupti agere, quia nihil eius interest, servum non corrumpi; et sane si quis hoc admiserit, eveniet, ut duobus actio servi corrupti competat, quod est absurdum. Sed nec eum, cui bona fide homo liber servit, hanc actionem posse exercere opinamur.

§. 2. Quod autem Praetor ait: recepisse, ita accipimus, si susceperit servum alienum ad se; et est proprie recipere refugium abscondendi causa servo praestare vel in suo agro, vel in alieno loco aedificiove.

§. 3. Persuadere autem est plus, quam compelli atque cogi sibi parere; sed persuadere *ex mediis est*, nam et bonum consilium quis dando patet suadere, et malum; et ideo Praetor adiecit: dolo malo, quo eum deterioorem faceret; neque enim delinquit, nisi qui tale aliquid servo persuadet, ex quo eum faciat deterioorem. Qui igitur servum sollicitat ad aliquid vel faciendum, vel cogitandum improbe, hic videtur hoc Edicto notari.

§. 4. Sed utrum ita demum tenetur, si bonae frugis servum perpulit ad delinquendum, an vero et si malum hortatus est, vel malo monstravit, quemadmodum faceret? Et est verius, etiam si malo monstravit, in quem modum delinqueret, teneri eum; imo et si erat servus omnimodo fugiturus, vel furtum facturum, hic vero laudator huius propositi extitit, tenetur; non enim oportet laudando augeri malitiam. Sirve ergo bonum servum fecerit malum, sive malum fecerit deterioorem, corrupisse videbitur.

§. 5. Is quoque deterioorem facit, qui servo persuadet, ut iniuriam faceret, vel furtum, vel fugeret, vel alienum servum ut sollicitaret, vel ut peculium intrinca-ret, aut amator existeret vel erro, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimius, vel seditiosus, vel si actori suavitatis sive pretio, ut rationes dominicas in-tercederet, adulteraret, vel etiam ut rationem sibi com-missam turbaret,

2. *Paulus libro XIX. ad Edictum.*—vel luxuriosum, vel contumacem fecit, quive, ut stuprum pateretur, persuadet.

3. *Ulpianus libro XXIII. ad Edictum.*—Dolo malo adiecto calliditatem notat Praetor eius qui persuadet; ceterum si quis sine dolo deterioorem fecerit, non notatur; et si lusus gratia fecit, non tenetur.

§. 1. Unde quaeritur, si quis servo alieno suaserit in lectum adscendere, vel in puteum descendere, et ille parens adscenderit vel descenderit, et ceciderit, cruceque vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur? Et si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur, si dolo malo, tenebitur;

4. *Paulus libro XIX. ad Edictum.*—sed commo-dius est, utili lege Aquilia eum teneri.

5. *Ulpianus libro XXIII. ad Edictum.*—Doli verbum etiam ad eum, qui recepit, referendum est, ut non

Dice el Pretor: Si se dice que alguno acogió al siervo ó sierva agenos, ó los persuadió á alguna cosa con dolo malo, por lo qual se deterioráron, daré contra ellos la accion del dos tanto por lo que perdiéron de su estimacion.

§. 1. El que con buena fe compró al siervo, no se obligará por este edicto; porque ni él mismo podrá usar de la accion de *servo corrupto*, pues nada le importa que no se corrompa el siervo: y á la verdad si esto se permitiese, sucederia que la accion de *servo corrupto* competeria á dos: lo qual es absurdo; porque ni aun aquel á quien con buena fe sirve el hombre libre, somos de opinion que puede usar de esta accion.

§. 2. La palabra *recepisse* que dice el Pretor, la debemos entender si recibiese el siervo ageno para sí; y recibirlo es propiamente darle acogida, y esconderlo en su predio, ó en el lugar ó edificio ageno.